[bookmark: PO_header]
办理结果类别：（A、B、C）
公开方式：（是否公开）

贵港市自然资源局文件

       ×××〔2025〕     号           签发人：

贵港市自然资源局对市政协六届五次
会议第20250005号提案会办意见的函

市农业农村局:
刘小军委员提出的关于加强村集体经济合作，做强乡村产业，增强乡村自身造血功能的提案，经研究，现提出会办意见如下：
我局高度重视乡村振兴工作，产业振兴作为乡村振兴的重中之重，也是我局乡村振兴工作的重要内容。我局多措并举助力我市乡村产业蓬勃发展。
一、工作开展情况
（一）推进国土空间规划，助力乡村产业发展
一是我市在推进市县级国土空间总体规划工作中，充分发挥国土空间总体规划的整体统筹作用，在市县级国土空间总体规划中根据相关要求规划了22204.3733公顷的村庄建设边界用于保障乡村地区村民开展乡村产业设施、农房、公共服务设施建设等的用地需求。在村庄建设边界图层内的均视为符合规划，在该图层范围内的用地均可用于急需建设的农宅和产业、基础设施等项目，充分保障了农户建设农宅的空间需求。目前我市编制的市县级国土空间总体规划已于2024年一季度获得自治区人民政府批复。二是我局在村庄规划工作中坚持目标导向、需求导向原则，推进村庄规划编制、审批和上图入库，发挥村庄规划工作对于乡村振兴的引领作用，助力我市乡村振兴工作。自2019年以来，我局通过制定工作计划、调度工作进度、主动下沉一线指导工作等方式推进村庄规划编制，共完成村庄规划编制并通过专家评审658个（其中港北区104个，港南区52个，覃塘区110个，桂平市175个，平南县217个），审批221个，上图入库81个。我局强化村庄规划对于乡村振兴产业用地的保障工作，在已上图入库的79个村庄规划中，共规划保障214.1984公顷产业发展用地，为我市乡村地区产业振兴提供规划保障。如平南县六陈镇六陈社区通过村庄规划，共新增保障建设用地17.3521公顷，其中含产业发展用地11.6898公顷，强化了六陈社区玉桂产业发展保障。
（二）强化空间统筹，保障设施农业用地
一是创新使用“套叠法”。我局会同相关部门套叠多方数据后，通过实地摸排，形成符合用作设施农用地的指引地块图斑22.4万亩。二是存量土地“再开发”。注重盘活闲置重新利用，2024年盘活闲置低效存量设施农业用地1270亩。充分利用工业用地发展设施农业，如港北区广西汇菇源生物技术有限公司品品鲜食用菌项目基地利用近200亩工业用地发展食用菌，覃塘区雪榕年产19.5万吨食用菌现代农业产业园用地520亩中有490亩是建设用地。三是坚持集约节约用地。积极推广多层种植、养殖，大力发展“菌菇进厂、鸡鸭上架、猪牛上楼、鱼虾上岸”工厂化种养模式，向上发展要空间。2024年以来新建成楼房化种养项目19个，多层笼养鸡舍29栋，节约用地1020亩。
2024年全市共完成设施农用地上图入库1.2万亩，其中占用耕地445.11亩。今年以来，全市共完成设施农用地上图入库0.52万亩，其中占用耕地142.38亩。绝大多数设施农业项目仍在其他农用地上开展。总的来看，我市设施农用地的后备存量仍然较足，足以支撑我市设施农业发展。
（三）完善土地管理，解决土地资产保障难题
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]我局率先在全区开展设施农业用地以及农业生产设施所有权权属登记改革，为广西设施农业不动产权登记提供贵港改革方案。2025年5月，与市农业农村局联合印发《加快推进贵港市设施农业用地及地上农业生产设施权属登记工作方案》，明确各部门责任体系，配套标准化的工作流程指南，系统规范项目筛选、宗地调查、权属确认、融资对接等5个方面25个环节操作标准。并推广“四同步”举措，即宣传同步、测绘同步、材料收集同步、融资对接同步。将设施农业招商与权属登记宣传相结合，提升招商吸引力；设施农用地备案审批测绘与权属登记地籍调查同步进行，一次测绘形成多套应用成果，降低企业成本；在签订土地流转合同时，同步收集登记所需材料，减少重复工作；对需融资的项目，金融部门提前介入服务，力争完成权属登记后同步办理抵押登记。
截至目前，全市累计办理农村土地承包经营权等不动产权登记54宗。其中颁发农村土地承办经营权不动产权证书37本；土地经营权不动产权证书8本；办理设施农业用地及地上农业生产设施权属登记9宗，涉及建筑面积10.5万平方米，助力企业获得抵押融资贷款累计5000万元。
二、下一步工作
（一）强化规划保障，扎实推进国土空间规划
一是在市县级国土空间总体规划的实施过程中，我局将强化与相关行业主管部门的沟通对接，做好做足对乡村产业发展、水利设施建设等向项目的要素保障，确保相关项目的用地需求。二是在后续的乡镇级国土空间总体规划和村庄规划编制过程中，我局将根据当地的自然资源禀赋等，充分考量产业发展需求，支持诸如农业观光旅游、乡村产业研学等多种新业态蓬勃发展，同时强化与相关行业规划和指导文件的衔接，做好乡村仓储冷链物流等的要素保障，支持产业配套设施的建设。三是学习运用千万工程经验做法，坚持因地制宜有序推进村庄规划。有序推进我市有条件、有需求的村庄开展村庄规划，通过村庄规划为我市乡村地区做强乡村产业，增强乡村自身造血功能提供规划依据。
（二）优化项目管理，保障设施农业空间需求
[bookmark: _GoBack]一是进一步优化设施农业项目管理工作，协同农业农村部门和乡镇加强项目管理，保障项目正常备案上图入库。二是继续对低效、闲置设施农用地排查并予以盘活，已实际未开展设施农业项目的予以注销备案和移库，为未来新的设施农业项目用地腾挪空间。
（三）出台权属登记办法，支持设施农业项目确权登记
结合《贵港市人民政府办公室关于印发贵港市设施农业用地及地上农业生产设施权属登记暂行办法的通知》（贵政办规〔2023〕2号）的试行经验，我局已组织起草《贵港市设施农业用地及地上农业生产设施权属登记办法》，并向社会公众征求意见。该《登记办法》重点在国有农用地、林地上的农业生产设施权属登记上有所突破，将更好的支持设施农业企业办理相关不动产登记。目前我局正在指导多家有办理意愿的企业开展材料收集、地籍调查等不动产登记前期工作。
专此函达。

贵港市自然资源局
2025年6月27日

（承办人姓名及联系电话：蒋建华4286059）
抄送：市政府办公室、市政协提案委

— 2 —

1
[bookmark: PO_footer]